Распоряжение

Президента

Приднестровской Молдавской Республики

О статусе Российского Императорского Дома

в Приднестровской Молдавской Республике

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, почитая память предков, передавших нам любовь и уважение к Отечеству, подтверждая правопреемство Приднестровской Молдавской Республики по отношению ко всем периодам многовековой истории Всероссийского Государства,

п о с т а н о в л я ю:

1. Определить статус Российского Императорского Дома в Приднестровской Молдавской Республике (прилагается).

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                                  И.СМИРНОВ

г. Тирасполь

     21 декабря 2011 г.

               № 998

          ПРИЛОЖЕНИЕ

к Распоряжению Президента

Приднестровской Молдавской

Республики

от 21 декабря 2011 года № 998

Статус Российского Императорского Дома

в Приднестровской Молдавской Республике

1. Понятие, состав и статус Российского Императорского Дома

1. Российский Императорский Дом является исторической институцией, сохранившей правопреемственность с момента своего возникновения и действующей по своим внутренним историческим династическим законам и установлениям, поскольку они не противоречат действующему законодательству Приднестровской Молдавской Республики.

2. Российский Императорский Дом состоит из потомков царя Михаила I Федоровича Романова, обладающих статусом, соответствующим положениям естественного исторического права, сформулированного в Утвержденной грамоте Великого Поместного церковного и Земского собора 1613 года и в династических актах, изданных и издаваемых Главами Российского Императорского Дома Романовых с 1797 года, а именно: в Акте императора Павла I о наследовании Всероссийского Императорского Престола и Учреждении о Императорской Фамилии от 5 апреля 1797 года; в Манифесте Императора Александра I о дополнительном постановлении о Императорской Фамилии от 20 марта 1820 года; в Грамоте Цесаревича Константина Павловича, подтверждающей его отречение от прав на Престолонаследие от 26 ноября 1825 года; в Манифесте о вступлении на Престол Императора Николая I от 12 декабря 1825 года; в Манифесте Императора Александра III о новой редакции Учреждения об Императорской Фамилии от 2 июля 1886 года; в Манифесте Главы Российского Императорского Дома Великого Князя Кирилла Владимировича о принятии им в изгнании прав и обязанностей Императоров Всероссийских от 31 августа/13 сентября 1924 года; в Указе Императора в изгнании Кирилла Владимировича о титуловании морганатических жен и потомства Членов Российского Императорского Дома от 15 июля/28 июля 1935 года; в Манифесте Великого Князя Владимира Кирилловича о восприятии им прав и обязанностей Главы Российского Императорского Дома от 18 октября/31 октября 1938 года; в Акте Главы Российского Императорского Дома Великого Князя Владимира Кирилловича о признании им царственного достоинства Грузинского Царского Дома Багратионов от 22 ноября/5 декабря 1946 года; в Акте Главы Российского Императорского Дома Великого Князя Владимира Кирилловича о его соизволении на брак Великой Княжны Марии Владимировны с Принцем Прусским Францем-Вильгельмом (в Православии Великим Князем Михаилом Павловичем); в Акте Великой Княгини Марии Владимировны о восприятии ею прав и обязанностей Главы Российского Императорского Дома от 13 апреля/26 апреля 1992 года; в Обращении Главы Российского Императорского Дома Великой Княгини Марии Владимировны о принесении ее сыном и наследником Великим Князем Георгием Михайловичем установленной династическими законами присяги от 27 марта/9 апреля 1998 года; и во впредь издаваемых династических актах законных наследственных Глав Российского Императорского Дома.

3. Лицо, произошедшее от законного, дозволенного Главой Российского Императорского Дома брака, или вступившее в законный дозволенный Главой Российского Императорского Дома брак с урожденным членом Российского Императорского Дома, признаётся членом Российского Императорского Дома.

4. В момент принятия настоящего Указа членами Российского Императорского Дома являются: Великая Княгиня Мария Владимировна Романова (Глава Российского Императорского Дома); Великий Князь Георгий Михайлович Романов (Наследник Главы Российского Императорского Дома).

5. Законные потомки членов Российского Императорского Дома будут признаны членами Российского Императорского Дома на территории Приднестровской Молдавской Республики с момента рождения или с момента вступления в брак с членом Российского Императорского Дома соответственно без внесения специальных изменений в настоящий Указ.

6. На территории Приднестровской Молдавской Республики Российский Императорский Дом признаётся уникальной исторической институцией без прав юридического лица, принимающей участие в патриотическом и духовно-нравственном воспитании граждан Приднестровской Молдавской Республики, сохранении историко-культурного наследия, традиций приднестровского общества.

7. Российский Императорский Дом не обладает никакими властными полномочиями на территории Приднестровской Молдавской Республики и не участвует в политической деятельности.

2. Глава Российского Императорского Дома

8. Глава Российского Императорского Дома – лицо, возглавляющее Российский Императорский Дом по праву династического первородства в силу Акта о Престолонаследии Императора Павла I от 5 апреля 1797 года и последующих династических актов, перечисленных в пункте 2.

9. Глава Российского Императорского Дома действует от имени Российского Императорского Дома на территории Приднестровской Молдавской Республики и вправе наделять полномочиями других лиц действовать от имени Российского Императорского Дома. Права и обязанности Главы Российского Императорского Дома передаются по наследству в силу закона, в соответствии с положениями внутренних династических актов о порядке наследования.

3. Деятельность Российского Императорского Дома
на территории Приднестровской Молдавской Республики

10. Члены Российского Императорского Дома вправе осуществлять на территории Приднестровской Молдавской Республики любую деятельность, не запрещенную законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

11. Члены Российского Императорского Дома вправе создавать в Приднестровской Молдавской Республике юридические лица.

12. Представительство Канцелярии Главы Российского Императорского Дома в Приднестровской Молдавской Республике представляет интересы Российского Императорского Дома и осуществляет их защиту на территории Приднестровской Молдавской Республики. Глава Представительства назначается указом Главы Российского Императорского Дома. Финансирование деятельности Представительства Канцелярии Главы Российского Императорского Дома в Приднестровской Молдавской Республике обеспечивается за счет добровольных пожертвований и иных не запрещенных законодательством Приднестровской Молдавской Республики поступлений.

13. По отношению к членам Российского Императорского Дома в Приднестровской Молдавской Республике соблюдаются требования протокола, утверждаемые Протокольно-организационным управлением Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики и Министерством иностранных дел Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Канцелярией Главы Российского Императорского Дома.

4. Титулы, символы и династические награды Российского Императорского Дома

14. Титулование членов Российского Императорского Дома осуществляется в соответствии с традициями и правилами, установленными внутренними династическими актами. Титулы членов Российского Императорского Дома считаются частью их полного имени и в таком виде прописываются во всех официальных документах. В случаях изменений в титуловании, Глава Российского Императорского Дома через свою Канцелярию письменно уведомляет об этом государственные учреждения Приднестровской Молдавской Республики.

15. Исторические гербы и символы Российского Императорского Дома признаются интеллектуальной собственностью Российского Императорского Дома, который имеет исключительное право их использовать, ими распоряжаться, разрешать или запрещать их использование другими лицами.

16. Российский Императорский Дом имеет право награждать граждан Приднестровской Молдавской Республики, а также иностранных граждан и лиц без гражданства, проживающих на территории Приднестровской Молдавской Республики, в том числе государственных служащих, военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов, династическими наградами Российского Императорского Дома.

17. Династическими наградами Российского Императорского Дома на территории Приднестровской Молдавской Республики признаются:

а) Императорский Орден святого апостола Андрея Первозванного;

б) Императорский Орден святой великомученицы Екатерины, или Освобождения;

в) Императорский Орден святого благоверного Великого Князя Александра Невского;

г) Императорский и Царский Орден Белого Орла;

д) Императорский Военный Орден святого великомученика Георгия Победоносца;

е) Императорский Орден святого равноапостольного Великого Князя Владимира;

ж) Императорский Орден святой Анны;

з) Императорский Военный Орден святителя Николая Чудотворца;

и) Императорский Орден святой великомученицы Анастасии Узорешительницы;

к) Императорский Орден святого Станислава;

л) Императорский Орден святого Михаила Архангела;

м) знак отличия (орден) святой равноапостольной Княгини Ольги;

н) возведение в личное или потомственное дворянское достоинство и пожалование дворянских титулов, признаваемых частью имени;

о) награждение правами ношения Императорских знаков отличия (знаков с вензелевыми изображениями имен Главы и Членов Российского Императорского Дома, Императорских медалей и памятных знаков);

п) награждение рескриптами, благодарностями, почетными грамотами и официальными портретами Главы и членов Российского Императорского Дома.

5. Представление Российским Императорским Домом интересов

Приднестровской Молдавской Республики

18. Российский Императорский Дом по согласованию с органами государственной власти Приднестровской Молдавской Республики может выступать от имени Приднестровской Молдавской Республики в отношениях с иностранными государствами и международными организациями для достижения следующих целей:

а) развитие и укрепление отношений между Приднестровской Молдавской Республикой и иностранными государствами;

б) привлечение инвестиций, технологий, квалифицированных кадров в Приднестровскую Молдавскую Республику;

в) развитие международного научного и культурного обмена между Приднестровской Молдавской Республикой и иностранными государствами, юридическими лицами и гражданами.

19. Для осуществления деятельности, указанной в пункте 18, члены Российского Императорского Дома наделяются полномочиями и специальными документами в порядке, определяемом Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

6. Невмешательство во внутренние дела

20. Российский Императорский Дом на территории Приднестровской Молдавской Республики:

а) осуществляет свою деятельность в соответствии со своими внутренними историческими династическими законами, которые не противоречат действующему законодательству Приднестровской Молдавской Республики;

б) выбирает, назначает и заменяет служебный персонал согласно нормативным актам, учитывающим историческую специфику Российского Императорского Дома и требования действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики;

в) не выполняет никаких функций органов государственной власти, других государственных органов, государственных учреждений и органов местного самоуправления, не участвует в выборах в органы государственной власти и в органы местного самоуправления;

г) не участвует в деятельности политических партий.

21. Глава и члены Российского Императорского Дома на территории Приднестровской Молдавской Республики пользуются всеми правами, признаваемыми за гражданами Приднестровской Молдавской Республики, и не пользуются никакими преимуществами, кроме перечисленных в настоящем Указе.

7. Защита чести, достоинства и доброго имени Российского Императорского Дома

22. На территории Приднестровской Молдавской Республики лицам, не являющимся членами Российского Императорского Дома, запрещается использовать титулы членов Российского Императорского Дома и действовать от имени Российского Императорского Дома, а также использовать гербы и символы Российского Императорского Дома без официального разрешения Главы Российского Императорского Дома.

23. На территории Приднестровской Молдавской Республики запрещается регистрация юридических лиц, использующих в наименованиях слово «Императорский» во всех грамматических формах, а также любые ссылки на связь такого юридического лица с Российским Императорским Домом, если учредителем (одним из учредителей) такого юридического лица не является членом Российского Императорского Дома, либо учредителем (учредителями) такого юридического лица не получено письменное согласие Российского Императорского Дома на регистрацию юридического лица с соответствующим наименованием.

24. Защита чести и достоинства Российского Императорского Дома на территории Приднестровской Молдавской Республики осуществляется в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.